

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật**  
**06 tháng đầu năm 2024**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2015, UBND tỉnh Đăk Nông báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2024 như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM**

Quán triệt quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thời gian qua Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành nhiều Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trọng tâm là:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 15/12/2023 về thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh năm 2024. UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 08/12/2023 phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống HIV, AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2024.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh đã ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; Quyết định phê duyệt danh sách các xã trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội thực hiện chuyển hóa năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; tổ chức hội nghị tổng kết công tác của Ban Chỉ đạo năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

**II. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

**1. Tình hình tội phạm**

(1) *Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia*: Tình hình an ninh quốc gia được bảo đảm ổn định, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

(2) *Tội phạm về trật tự xã hội*: 6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định và được giữ vững; xảy ra 199 vụ, tăng 14 vụ (=7%) so với cùng kỳ năm 2023, làm chết 03 người, bị thương 44 người, thiệt hại

tài sản trị giá gần 40 tỷ đồng. Qua công tác đấu tranh cho thấy, một số loại tội phạm tính chất phức tạp, hoạt động tinh vi, manh động. Nổi lên là, tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe người khác do mâu thuẫn gia đình, mâu thuẫn cá nhân bộc phát dẫn đến hành vi phạm tội; một số vụ có tính chất côn đồ, manh động, đối tượng sử dụng súng, hung khí để gây án (có vụ đối tượng trong độ tuổi thanh, thiếu niên<sup>1</sup>). Tội phạm cướp giật tài sản tăng 04 vụ (7/3); tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản tăng 07 vụ (20/13), phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, gây thiệt hại lớn, điển hình là thủ đoạn giả danh người có chức vụ, quyền hạn lừa “chạy án”, “chạy” giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để chiếm đoạt tài sản. Tội phạm xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi xảy ra 09 vụ (bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2023), đối tượng chủ yếu là người thân, quen với gia đình nạn nhân gây bức xúc dư luận<sup>2</sup>; tội phạm trộm cắp tài sản tăng 20 vụ<sup>3</sup> (67/47) và chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (33,67%). Tuy nhiên, một số tội phạm giảm như: tội cố ý gây thương tích giảm (39/48 vụ), tội phạm cướp tài sản giảm 05 vụ (0/5), tội phạm cưỡng đoạt tài sản giảm 03 vụ (2/5); tội phạm lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản giảm 04 vụ (2/6).

- *Tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao*: để lừa đảo chiếm đoạt tài sản hoạt động ngày càng tinh vi, phức tạp. Các đối tượng tạo lập các tài khoản mạng xã hội, đăng bán các sản phẩm nông sản, gia dụng... yêu cầu chuyển tiền đặt cọc hoặc giả làm người thân, lừa chuyển tiền rồi chiếm đoạt. Đã phát hiện, bắt 09 vụ 10 đối tượng, chiếm đoạt số tiền hơn 5,8 tỉ đồng của hàng nghìn bị hại ở nhiều địa phương trong cả nước.

#### *(3) Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ:*

Phát hiện, bắt 52 vụ, 95 đối tượng phạm tội về kinh tế, tham nhũng, chức vụ. Trong đó, *tội phạm về kinh tế* nổi lên là các hành vi tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm và cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; đã phát hiện, bắt 48 vụ, 88 đối tượng, gồm: 31 vụ 48 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm<sup>4</sup>; 14 vụ 22 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 01 vụ 01 đối tượng buôn bán hàng giả là phân bón; 01 vụ 02 đối tượng vi phạm quy định về đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng. *Tội phạm về tham nhũng, chức vụ*: Đã phát hiện, bắt 04 vụ 07 đối tượng<sup>5</sup>.

*(4) Tội phạm hủy hoại rừng, vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản*: Lực lượng chức năng đã tập trung đấu tranh xử lý các đối tượng chặt phá rừng, lấn chiếm, mua bán đất rừng trái phép, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, do đó tình trạng hủy hoại, lấn chiếm đất rừng trái phép, tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép được kiềm chế, kéo giảm. Phát hiện, lập hồ sơ xử lý 161 vụ vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp, giảm 30% số vụ (69 vụ) so

<sup>1</sup> 01 Nhóm 14 đối tượng thanh, thiếu niên tụ tập, mang theo hung khí, ném bom xăng làm bị thương 02 người (Cư Jut); 02 nhóm thanh, thiếu niên sử dụng súng hơi, hung khí để giải quyết mâu thuẫn (Đăk Song); vụ đối tượng sử dụng súng tự chế đe dọa, bắn bị thương, ép nạn nhân uống thuốc độc (Đăk Mil).

<sup>2</sup> Có vụ đối tượng là cha ruột và cha dượng của nạn nhân (Đăk G'long).

<sup>3</sup> Vụ 02 đối tượng phạm tội chuyên nghiệp, trộm 3,5 kg vàng (Đăk Glong).

<sup>4</sup> Thu giữ 981,08kg pháo nổ, 2.440 bao thuốc lá lậu (có vụ vận chuyển, tàng trữ 524,3kg pháo nổ, số lượng pháo nổ thu giữ lớn nhất từ trước đến nay trên địa bàn tỉnh)

<sup>5</sup> Tham ô tài sản: 02 vụ, 02 đối tượng; nhận hối lộ: 01 vụ, 01 đối tượng; lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ: 01 vụ, 04 đối tượng.

với cùng kỳ năm 2023, thiệt hại 21,574 ha rừng, 15,364m<sup>3</sup> gỗ<sup>6</sup>.

(5) *Tội phạm và vi phạm pháp luật về tài nguyên, môi trường, an toàn thực phẩm:* Phát hiện 08 vụ 08 đối tượng vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm, 01 trường hợp vận chuyển khoáng sản trái phép (Cư Jút).

(6) *Tội phạm ma túy:* Phát hiện 106 vụ 189 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy<sup>7</sup>; thu giữ 2,223kg ma túy tổng hợp, 77,2008g heroin, 0,5kg cần sa khô. Các vụ phạm tội về ma túy phát hiện trên địa bàn tỉnh cơ bản mang tính chất nhỏ, lẻ, đầu mối tiêu thụ trực tiếp là người nghiện; tuy nhiên đã phát hiện, bắt 01 vụ 02 đối tượng vận chuyển 02kg ma túy tổng hợp từ Cộng hòa Pháp về địa bàn tỉnh.

(7) *Tình hình người nghiện ma túy:* Toàn tỉnh hiện có 367 người nghiện có hồ sơ quản lý, trong đó: số người nghiện ngoài cộng đồng: 176 người (chiếm 47,96%), số ở tại Trung tâm chữa bệnh, giáo dục, lao động xã hội: 101 người (chiếm 27,52%); số trong trại tạm giam, nhà tạm giữ 90 người (chiếm 24,52%). Loại ma túy người nghiện sử dụng chủ yếu là Heroin, ma túy tổng hợp.

## **2. Tình hình trật tự an toàn xã hội**

(1) *Tai nạn giao thông:* Xảy ra 75 vụ (rất nghiêm trọng 02 vụ, nghiêm trọng 46 vụ, ít nghiêm trọng 15 vụ, va chạm giao thông 12 vụ); làm chết 48 người, bị thương 49 người (tăng 10 vụ = 15,38%, 08 người chết, 08 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).

(2) *Cháy:* Xảy ra 13 vụ cháy (tăng 12 vụ so với cùng kỳ năm 2023), thiệt hại tài sản trị giá khoảng gần 4 tỷ đồng, không thiệt hại về người.

## **3. Tình hình vi phạm hành chính**

Qua công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2024, các hành vi vi phạm chủ yếu trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, trật tự công cộng, vi phạm các quy định về quản lý kinh tế, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng; vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản;... Đã phát hiện 11.483 vụ vi phạm hành chính, tổng số tiền phạt hơn 18 tỷ đồng.

## **III. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

### **1. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật**

Huy động hệ thống chính trị tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giáo dục, chấp hành pháp luật ở cơ sở, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nổi bật là:

Công an tỉnh tổ chức nhiều hội nghị tuyên truyền, tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống ma túy; Luật giao thông đường bộ; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; vận động

<sup>6</sup> Trong đó: hủy hoại rừng: 02 vụ; phá rừng trái phép luật: 91 vụ; khai thác rừng trái phép luật: 14 vụ; vi phạm quy định về PCCCR: 26 vụ; vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép luật: 25 vụ; vi phạm khác: 03 vụ.

<sup>7</sup> Tàng trữ trái phép chất ma túy 73 vụ 86 đối tượng; tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 23 vụ 82 đối tượng; mua bán trái phép chất ma túy 07 vụ 16 đối tượng; vận chuyển trái phép chất ma túy 03 vụ 05 đối tượng.

thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ<sup>8</sup>. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận 94/112 đơn vị thuộc cấp tỉnh quản lý đạt tiêu chuẩn về an ninh, trật tự năm 2023. Phối hợp tổ chức gặp mặt, động viên các thành viên có thành tích xuất sắc trong 10 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức, hướng dẫn 12 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký xây dựng thực hiện đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và 21 đơn vị đăng ký điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 1726 lượt; tổ chức 1898 lượt tuần tra, kiểm tra; tổ chức 14 lần hội nghị, họp dân với 591 lượt người tham gia, phát 875 tờ rơi, ký 764 bản cam kết không vi phạm quy định Nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cho 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai lòng ghép các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức 12 đợt tuyên truyền phòng, chống tội phạm cho quần chúng nhân dân ở khu vực biên giới thu hút 850 lượt người tham gia. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh phối hợp Công an tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn, tuyên truyền phổ biến, kiến thức, kỹ năng phòng tránh lừa đảo trên không gian mạng; tổ chức 17 lượt/chiến dịch truyền thông xóa bỏ định kiến giới và xây dựng môi trường an toàn cho phụ nữ và trẻ em tại các thôn, bon thu hút 1.530 lượt người tham dự; chia sẻ 200 bài viết tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

Công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa giúp đỡ người có tiền án, tiền sự, những người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã, nhất là đối tượng có nguy cơ phạm tội trên địa bàn; quản lý lao động nước ngoài, người nghiện ma túy, phòng chống tệ nạn xã hội, việc dạy nghề, dịch vụ việc làm, tái hòa nhập cộng đồng, ngăn ngừa tái phạm được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, về trật tự, an toàn xã hội; quản lý trật tự an toàn giao thông; quản lý cư trú và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

## **2. Kết quả công tác phát hiện, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật**

### **2.1. Kết quả công tác phát hiện đấu tranh, xử lý tội phạm**

(1) Lực lượng Công an đã chủ động triển khai các biện pháp công tác, tập trung lực lượng tấn công trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần bảo đảm tốt an ninh, trật tự, tạo sự ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh. Kết quả cụ thể như sau:

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội:* Công an

<sup>8</sup> Công an tinh tổ chức 20 buổi tuyên truyền, phát động, phổ biến, giáo dục pháp luật (Krông Nô, Đăk R'Lấp, Cư Jut), có 8.686 lượt người tham dự, treo 160 băng rôn, phát 8.375 tờ rơi và 600 bộ tài liệu, trao tặng 289 suất quà, tổng trị giá 189 triệu đồng. Phối hợp tổ chức 146 lượt tuyên truyền, vận động thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, có 12690 người tham dự, hướng dẫn 6.169 trường hợp ký cam kết không vi phạm, phát 296 lượt tin, bài tuyên truyền. Tổ chức 10 buổi, chiếu 12 lượt phim tuyên truyền luật Giao thông đường bộ, phát trên 6000 tờ rơi, hướng dẫn 1.500 trường hợp ký bản cam kết không vi phạm luật giao thông. Tổ chức 43 buổi và 28 lớp tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ và trải nghiệm thực hành phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, có 12.395 người tham dự.

tỉnh mờ và thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Điều tra làm rõ 188/199 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 94,4%, riêng trọng án đạt 100%. Nổi bật là đã điều tra khám phá nhanh các vụ án có tính chất phức tạp, được dư luận xã hội, báo chí quan tâm; điều tra khám phá nhanh 04 vụ giết người, bắt 04 đối tượng; bắt 02 nhóm thanh, thiếu niên sử dụng súng hơi, hung khí để giải quyết mâu thuẫn (Đăk Song), khởi tố 25 bị can; triệt phá đường dây mua bán người qua Trung Quốc dưới vỏ bọc môi giới hôn nhân, khởi tố 03 bị can; bắt, khởi tố 09 vụ 10 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, chiếm đoạt số tiền khoảng 5,8 tỉ đồng; tổ chức truy nồng, bắt giữ 02 đối tượng trộm 3,5kg vàng (Đăk G'long). Xử lý hành chính 189 trường hợp vi phạm quy định về bảo đảm trật tự xã hội, phạt 563,2 triệu đồng. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 16 đối tượng truy nã. Gọi hỏi, giáo dục 2.876 lượt đối tượng có tiền án, tiền sự, tù tha về, thanh thiếu niên hư hỏng.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế, tham nhũng:* Phát hiện, khởi tố 14 vụ 22 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, thu lợi bất chính hơn 09 tỉ đồng. Củng cố hồ sơ, khởi tố 27 vụ 49 bị can tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, sản xuất hàng giả là phân bón, vi phạm quy định về đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng. Phát hiện, lập biên bản 45 trường hợp vi phạm quy định về quản lý kinh tế<sup>9</sup>; xử lý vi phạm hành chính 33 trường hợp, phạt 140,14 triệu đồng; tham mưu UBND tỉnh xử phạt 01 trường hợp vận chuyển hàng cấm, số tiền 25 triệu đồng. Phát hiện, bàn giao chính quyền địa phương xử lý 17 trường hợp xây dựng nhà trái phép, hủy hoại đất, hủy hoại rừng.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh với tội phạm về tham nhũng, chức vụ, điều tra làm rõ, khởi tố 01 bị can là cán bộ địa chính hối lộ của người dân để làm thủ tục cấp nhanh Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 01 bị can nguyên Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông dân tộc nội trú tham ô 71,09 triệu đồng; 04 bị can nguyên là Giám đốc Công ty truyền tải điện Đăk Nông, Đội trưởng và cán bộ Đội truyền tải điện Krông Nô lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, gây thiệt hại hơn 1,37 tỷ đồng. Mở rộng điều tra vụ án mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước, xảy ra tháng 8/2022 tại huyện Đăk R'láp, bắt, khởi tố thêm 14 bị can, đến nay đã khởi tố 21 bị can.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:* Phát hiện, bắt 07 vụ 07 đối tượng vi phạm các quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; đã khởi tố 05 vụ 05 bị can. Điều tra làm rõ vụ hủy hoại rừng xảy ra tháng 10/2023, tại lâm phần công ty TNHH MTV Đăk N'Tao, huyện Đăk Song, bắt 02 đối tượng. Phát hiện 01 vụ 12 đối tượng hủy hoại 27.470m<sup>2</sup> rừng sản xuất tại Tiểu khu 1753 do UBND xã Đăk Plo, huyện Đăk G'long quản lý. Lập biên bản 07 trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ

<sup>9</sup> Chủ yếu các vi phạm về nguồn gốc xuất xứ, nhãn mác sản phẩm, hàng cấm, tàng trữ, khai thác trái phép khoáng sản; thu giữ 444 chai thuốc diệt cỏ; 763 bao thuốc lá; 117 bình gas các loại; 139 sản phẩm nông nghiệp và 18 sản phẩm mỹ phẩm; tạm giữ 55m<sup>3</sup> đá bazan (đặng trụ), 01 máy múc và 01 xe tải; 5,28kg pháo hoa nổ, 2.169kg thực phẩm đông lạnh, 684 linh kiện điện tử, phụ tùng xe ô tô, xe máy, 27 bộ đồ chơi trẻ em, 412 quần áo, giày dép...

môi trường, an toàn thực phẩm, đã xử lý 02 trường hợp, phạt 07 triệu đồng. Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, phạt 7,5 triệu đồng. Tham mưu chính quyền địa phương xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp hủy hoại đất (Đắk G'long), phạt 07 triệu đồng.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy:* Triển khai kế hoạch triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên. Phát hiện, bắt, khởi tố 95 vụ 129 bị can về hành vi vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; xử lý hành chính 08 vụ 25 đối tượng. Tiếp tục quản lý chặt chẽ 367 người nghiện.

(2) *Về công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố:* Các cơ quan chức năng tiếp tục thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNNPTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 01/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 của liên Bộ: Công an - Quốc phòng - Tài chính - Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác điều tra xử lý tội phạm, công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, do đó chất lượng các mặt công tác đã được nâng lên. 6 tháng đầu năm 2024, cơ quan điều tra các cấp đã thụ lý 737 tin, giải quyết 602 tin (đạt tỷ lệ 81,7%). Việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố đã được các cơ quan chức năng thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm.

(3) *Về công tác truy tố, xét xử:* Viện kiểm sát nhân dân hai cấp đã thụ lý 389 vụ/746 bị can, đã xử lý, giải quyết: 354 vụ/629 bị can (đạt tỷ lệ 91%), trong đó đã truy tố 352 vụ/623 bị can. Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý tổng cộng 499 vụ/1109 bị cáo, đã giải quyết 424 vụ/832 bị cáo (đạt tỷ lệ 94,97%).

## **2.2. Kết quả công tác phát hiện, xử lý vi phạm hành chính**

Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 13/2014/CT-UBND của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Kết quả cụ thể như sau:

- Các Sở, ngành, địa phương đã phát hiện 11.483 trường hợp vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt 11.483 trường hợp. Tổng số tiền phạt: 18.361.950.000 đồng.

- Áp dụng biện pháp xử lý hành chính bằng việc lập hồ sơ đưa 56 người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn 18 đối tượng; đưa 02 trường hợp vào Trường giáo dưỡng. Qua rà soát, thống kê người nghiện ma túy, trên địa bàn tỉnh hiện có 367 người nghiện có hồ sơ quản lý.

## **3. Đánh giá chung**

Sáu tháng đầu năm 2024, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã được các cấp, các ngành, đoàn thể quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đã chủ động ban hành các chủ trương chỉ đạo công tác

phòng, chống tội phạm; kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về tội phạm và trật tự xã hội. Công tác phòng, chống tội phạm đạt được những thành tích nổi bật. Tỷ lệ điều tra, khám phá án cao đạt 94,4%, riêng trọng án đạt 100%. Đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nổi lên, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, tội phạm tham nhũng, kinh tế, ma túy, môi trường. Công tác điều tra, truy tố, xét xử thực hiện đúng quy định của pháp luật. Các mặt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được tăng cường, hiệu quả tạo sự ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

*Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế là:* Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội tăng 7% so với cùng kỳ năm 2023, một số loại tội phạm về trật tự xã hội tăng (lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cướp giật, trộm cắp tài sản). Công tác phòng ngừa xã hội, kiềm chế các điều kiện phát sinh tội phạm có lúc, có nơi chưa được thường xuyên nên hiệu quả chưa cao. Công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục đối tượng vi phạm pháp luật tại cộng đồng chưa thực sự hiệu quả; công tác lập hồ sơ để nghị đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng chưa được quan tâm đúng mức. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm chưa thường xuyên, còn mang tính hình thức và chủ yếu theo thời điểm, khi phát động phong trào.

## V. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Để chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, kiềm chế và làm giảm tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thành phố rà soát, chỉ đạo thực hiện bảo đảm tiến độ, chỉ tiêu, nhiệm vụ phòng, chống tội phạm đã đề ra; lồng ghép việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm với nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của các cấp, các ngành, địa phương, gắn với bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương. Trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1.** Các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương rà soát chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm, đánh giá những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra, đề xuất các giải pháp khắc phục; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo đúng tiến độ, hoàn thành kế hoạch năm 2024. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh kiểm tra đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm năm 2024.

**2.** Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm, lấy cơ sở là địa bàn trọng tâm tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm. Thực hiện có hiệu quả các hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức pháp luật cho Nhân dân. Chú trọng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, công nghệ số, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở. Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện và giải quyết kịp thời mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh các vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội.

**3.** Triển khai quyết liệt, đồng bộ, kiên trì, xuyên suốt từ tinh đến cơ sở các giải pháp kéo giảm tội phạm; kiểm soát tốt việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm từ cấp xã, tập trung vào các chuyên đề lĩnh vực trọng tâm như: tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, chuyên đề đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là lừa đảo trên không gian mạng; tội phạm do nguyên nhân xã hội, tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

**4.** Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp xử lý hành chính, đặc biệt là công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, nhất là nhóm đối tượng có nguy cơ phạm tội hoặc tái phạm tội, như: người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh, số mới được đặc xá, tha tù,... Làm tốt công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm ma túy trong trường học.

**5.** Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các vi phạm hành chính. Tăng cường quản lý cư trú, quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý hoạt động của người nước ngoài, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, quản lý, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...; khai thác, phát huy tối đa giá trị, hiệu quả của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân để chuyển đổi phương thức quản lý, nâng cao hiệu quả quản lý xã hội; tập trung triển khai Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

**6.** Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, phòng, chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, tuân thủ nguyên tắc “thượng tôn pháp luật”, bảo đảm quyền công dân, quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động phối hợp điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án, bảo đảm kịp thời và nghiêm minh; tăng cường tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm.

**7.** Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tổ chức trong công tác phòng, chống tội phạm. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật./.

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Chiến**